Администрация городского округа ЗАТО Фокино Приморского края

ПРОТОКОЛ N 1

09 февраля 2024 года

г. Фокино

Заседание Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата

председатель Совета:

Бобер Д.А. – заместитель главы городского округа ЗАТО Фокино

Присутствовали:

Бабенко Ж.Б. - начальник отдела по городскому округу ЗАТО Фокино Департамента труда и социального развития Приморского края;

Зубарев Е.В. – директор ООО «Вояж»;

Корицкая Н.А. – индивидуальный предприниматель;

Куропаткин О.В. – генеральный директор ООО «Респект Плюс»;

Кохан Т.П. – начальник отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино;

Онищенко Н.Г. – индивидуальный предприниматель, представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей Приморского края в г. Фокино;

Курило В.Е. – главный специалист 1 разряда отдела экономического развития администрации городского округа ЗАТО Фокино;

Павлова Е.В. – индивидуальный предприниматель;

Попенко Ю.В. – директор ООО «Тин Кан»;

Романовская И.К. – начальник Управления земельных и имущественных отношений городского округа ЗАТО Фокино;

Цой М.Я. – индивидуальный предприниматель.

Повестка дня: прилагается

Слушали:

Бобер Д.А.

Открыл заседание Совета. Озвучил повестку.

Бабенко Ж.Б.

Доложила информацию по 1-ому вопросу.

Рассказала о требованиях при заключении социального контракта на открытие индивидуального предпринимательства.

Романовская И.К.

Доложила информацию по 2-ому вопросу.

Рассказала о перечне муниципального имущества для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства. И о возможности выкупа этого имущества.

Озвучила наличие порядка согласования ремонтных работ и возмещения за счет арендных платежей стоимости капитальных затрат на ремонт и восстановление предоставленного в аренду имущества в неудовлетворительном состоянии (постановление администрации городского округа ЗАТО Фокино от 16.12.2021 N 2216-па), а также порядка предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа ЗАТО город Фокино состоянии (постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 27.09.2018 N 1452-па).

Доложила информацию по 3-ому вопросу.

Рассказала о проводимом Управлением имущественных и земельных отношений городского округа ЗАТО Фокино муниципальном земельном контроле, принципах осуществления плановых и внеплановых проверках, а так же о рисках причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Курило В.Е.

Дополнила информацию по 3 вопросу.

Перечислила виды муниципального контроля и ответственных за из проведение. Озвучила принятые нормативные правовые акты в рамках проведения контрольных мероприятий управлением ЖКХ и отделом архитектуры и экологии администрации ГО ЗАТО Фокино.

Куропаткин О.В.

Задал вопрос по срокам согласования работ с ресурсными организациями.

Кохан Т.П.

Доложила информацию по 4-ому вопросу.

Рассказала, кто может стать социальным предпринимателем и что для этого необходимо сделать. (памятки прилагаются)

По 5-ому вопросу доложила о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства до 2026 года.

Предприниматели задали уточняющие вопросы по оформлению социального предпринимательства и о получении поддержки в рамках муниципальной программы развития МСП.

Бобер Д.А.

По 6-ому вопросу довел до присутствующих изменения в Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

По 7-ому вопросу рассказал о развитии сетевого ритейла на территории ГО ЗАТО Фокино.

Курило В.Е.

По 8-ому рассказала о формировании Рабочей группы по снижению неформальной занятости населения, ее задачи и принципы работы. О вступлении в силу Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и о правах Рабочих групп в рамках исполнения данного Закона.

Онищенко Н.Г.

По 9-ому вопросу рассказала о действии 237-ФЗ «О кадастровой оценке», о взаимодействии органов местного самоуправления и субъектов предпринимательства при формировании реестра объектов недвижимого имущества.

Заслушав и обсудив информацию, решили: Информацию согласно повестки принять к сведению.

Секретарь Совета

В.Е. Курило